
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 
 
 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº1.825 DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

 

 

“ALTERA O DECRETO Nº 1.557 DE 03 DE JANEIRO DE 

2018 QUE CRIA O PROJETO CONSERVADOR DO 

MOGI E AUTORIZA O EXECUTIVO A PRESTAR 

APOIO FINANCEIRO AOS PROPRIETÁRIOS RURAIS, 

QUE PASSA A VIGORAR COM AS SEGUINTES 

ALTERAÇÕES no âmbito do município de Inconfidentes-

MG, e dá outras providências”  

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS, Prefeita do Município de Inconfidentes-Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei 

Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO, a Constituição Federal de 1988 em seu art. 23 VI dispõe que é 

competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 

proteger o meio ambiente e combater a poluição em qualquer de suas formas;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.297 de 29 de dezembro de 2017, que cria o 

Projeto Conservador do Mogi e autoriza o Poder Executivo a prestar apoio técnico, de 

fomento e financiamento aos proprietários rurais e dá outras providencias; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios técnicos para implementação 

do Projeto Conservador do Mogi, nos termos do art. 4º da Lei Municipal n° 1.297/2017, 

observando os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade e 

eficiência; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O Decreto n°1.557 DE 03 DE JANEIRO DE 2018 passa a vigorar nos seguintes 

termos: 

 

“Art.2 º (...) 

 ... 

§3º Será apurado o valor do apoio financeiro nos termos do caput deste artigo, 

proporcional a área certificada pelo órgão competente nos termos do inciso II 

deste. 

§4º É requisito para aquisição do apoio financeiro em relação aos incisos II e III, o 

atendimento completo do previsto no inciso I, todos do presente artigo. 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 
 
 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

§5º Para fins de apuração do valor a ser recebido, deverão ser observados os 

critérios previstos no anexo I deste decreto. 

§6º Considera-se proprietário rural aquele que: 

I - tenha propriedade rural inserida na sub-bacia hidrográfica trabalhada no 

projeto; 

II - tenha propriedade com área igual ou superior a dois hectares (2ha) 

 

... 

Capitulo IV 

Dos Recursos Provenientes dos Créditos de Carbono 

 

Art. 7º Todos os recursos provenientes dos créditos de mercado de carbono 

gerados na propriedade pelos próximos trinta anos a partir da restauração, serão 

creditados integralmente na conta do Fundo Municipal para Pagamento por 

Serviços Ambientais, instituído pela Lei Municipal n. 1297 de 29 de dezembro de 

2017. 

 

Capitulo V 

Das Disposições Finais  

Art. 8º As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias. 

 

Art. 2º Passam a fazer parte deste decreto, os anexos I e II. 

 

Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Inconfidentes, 26 de abril de 2021. 

 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 
 
 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ANEXO I 

PROJETO CONSERVADOR DO MOGI - INCONFIDENTES/MG 

CRITÉRIOS PARA PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NAS 

PROPRIEDADES RURAIS 

 
1. Valores mínimos de APP para atender ao item “a” da meta I – Cobertura Florestal, para 

propriedades que contenham cursos d’água e/ou nascentes. 
 

Tamanho da 

Propriedade 

                   APP mínima  

nas margens dos cursos d'água 

         APP mínima  

entorno das  nascentes 

Menor que 20 ha 10 m 30 m 

Entre 20 e 40 ha 20 m 40 m 

Maior que 40 ha 30 m 50 m 

 
2.  Possíveis práticas a serem adotadas para o atendimento das metas II (Agricultura Sustentável) e III 

(Saneamento Ambiental), respeitando as particularidades de cada propriedade. A verificação de tais 

práticas será realizada adotando-se o check list no anexo II. 

 

Práticas conservacionistas Plantio em nível, terraceamento, barraginhas, cordões de vegetação, cultivo em 

patamar, cultivo mínimo (manutenção da palhada em campo) e manejo da adubação 

via solo e/ou via foliar com base em laudos técnicos. 

Uso adequado da água Coleta e armazenamento de água de chuva, reuso de água, sedimentação de materiais 

orgânicos e argila suspensos (ex: uso de sulfato de alumínio e polímeros, coagulação 

e decantação com sementes de Moringa oleifera Lam), entre outras, certificadas pelo 

órgão competente.  

Não devem ser descartados quaisquer tipos de óleos (vegetal, animal ou mineral) em 

sistemas que podem contaminar corpos aquáticos.   

Manejo da água residuária (lavagem de máquinas, lavagem de EPI, bombas costais, 

etc.).   

Manejo da irrigação. 

Certificado de uso insignificante ou outorga de uso das águas.  

Tratamento adequado dos 

efluentes e resíduos 

agrícolas. 

Compostagem, tratamento anaeróbio de efluentes agrícolas, uso dos resíduos como 

fertilizante (exemplo: soro do leite, água residuária do café, vinhaça), produção de 

energia a partir de resíduos, rampa de escoamento superficial, lagoa de estabilização 

e filtro de areia.  

Todo transporte, armazenamento, aplicação e devolução de embalagens de 

agrotóxicos deve seguir a NR 31.  

Saneamento Ambiental Tratamento da água: coagulação (sulfato de alumínio), floculação, decantação, 

filtração (camada de seixos de diferentes tamanhos e carvão mineral), desinfecção 

(cloração: hipoclorito de sódio, cloro gasoso ou dióxido de cloro), entre outras, 

certificadas pelo órgão competente.  

Tratamento de esgoto: fossas sépticas, fossas sépticas biodigestoras, fossas de 

evapotranspiração; jardim filtrante de águas da pia e do banho, entre outras, 

certificadas pelo órgão competente. 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 
 
 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

3. Valor máximo do apoio financeiro por hectare por ano conforme projeto de Nº 1.297/2017, de 29 de dezembro de 2017. 
 

ÁREA / VALOR 
METAS DE ADEQUAÇÃO 

AMBIENTAL 

FLORESTAL - 60% AGRICULTURA - 30% SANEAMENTO – 10% 

 

PEQUENA / 

100% 

100,00 UFM 

MENOR 20 ha 

 
 

60,00 

A - 50% = 30,00  
 

      

30,00 

50% - 15,00  
 

10,0

0 

50% - 5,00 

B - 25% = 15,00  
50% - 15,00 

 
50% - 5,00 

C - 25% = 15,00 

 

MÉDIA / 75% 

75,00 UFM 

ENTRE 20 E 40 

ha 

 
 

45,00 

           A - 50 % = 

22,50 

 
 

      

22,50 

50% - 11,25  
 

7,50 

50% - 3,75 

           B - 25% = 

11,25 

 
50% - 11,25 

 
50% - 3,75 

          C - 25% = 

11,25 

 

GRANDE / 50% 

50,00 UFM 

MAIOR 40 ha 

 
 

30,00 

            A - 50 % = 

15,00 

 
 

     15,00 

50% - 7,50  
 

5,00 

50% - 2,50 

B  - 25% = 7,50  
50% - 7,50 

 
50% - 2,50 

C - 25% = 7,50 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ANEXO II 

PROJETO CONSERVADOR DO MOGI - INCONFIDENTES/MG CRITÉRIOS 

PARA PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NAS PROPRIEDADES 

RURAIS 

 

 

MANEJO DA FERTILIDADE E NUTRIÇÃO DE PLANTAS 

 

Realiza amostragem de solo em todos os cultivos na propriedade, inclusive na 

pastagem?   

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente (somente em algumas lavouras)   (    )   

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

A amostragem é feita de maneira correta?   Sim (  )   Não (   )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

A adubação (química e orgânica) e a calagem são feitas com base no laudo técnico 

emitido por um profissional?  Sim (  )   Não (   )  Parcialmente (somente em algumas 

lavouras)   (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

Realiza amostragem de folha em todos os cultivos na propriedade, inclusive na 

pastagem?   

Sim (  )  Não (   )  Parcialmente  (somente em algumas lavouras)    

(    ) Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

 

MANEJO DE PRAGAS E DOENÇAS E AGROTÓXICOS  

 

Realiza o MIPD nas lavouras da propriedade? Sim (  )  Não (   ) Parcialmente (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

A aplicação de defensivos agrícolas é realizada com base no nível de dano econômico 

das lavouras?  

Sim (  )   Não (   )   Parcialmente (somente em algumas lavouras)  (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

Existe receituário agronômico para as lavouras que foram aplicados agrotóxicos?  

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente  (somente em algumas lavouras)  

(    ) Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

O produtor tem EPI para aplicação de defensivo? Sim (  )   Não (   ) Qual o estado de 

conservação do EPI?  _________________  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

É realizada a lavagem do EPI e dos equipamentos de aplicação de defensivos após a 

utilização?   

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente   (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  )  

Qual local que o produtor lava e descarta a água de lavagem destes equipamentos? 

_________________________________________ 

 

O produtor faz a tríplice lavagem das embalagens vazias? Sim (  )   Não (   )  

Parcialmente   (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

O produtor armazena os defensivos com base na legislação vigente?  Sim (  )   Não (   )  

Parcialmente   (    ) Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do 

produtor (  ) 

 

Existe nota de devolução das embalagens de defensivos? Sim (  )   Não (   )  

Parcialmente   (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

As áreas onde são aplicados os defensivos são sinalizadas?  

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente (somente em algumas lavouras)  (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

 

COBERTURA E CONSERVAÇÃO DO SOLO 

 

As lavouras são cultivadas em nível?  Sim (  )   Não (   )  Parcialmente (somente em 

algumas lavouras)   (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

Há terraceamento nas lavouras ou outra prática conservacionista (cordão de vegetação, 

agroflorestas, etc.?  Sim (  )   Não (   )  Parcialmente  (somente em algumas lavouras) (    

)  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

Existem bacias de captação de água da chuva?   

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente  (somente em algumas lavouras)  (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

As lavouras possuem cobertura vegetal nas entrelinhas?   

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente  (somente em algumas lavouras) (    ) 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

As áreas de pastagens foram formadas ou recuperadas nos últimos três anos?  

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente  (somente em algumas lavouras) (    ) 

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

As estradas no interior da propriedade estão conservadas, por meio de lombadas, 

barraginhas e no perímetro das lavouras por cobertura vegetal?   

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente   (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

Existe alguma prática de conservação do solo diferenciada? Sim (  ), quais: 

____________________________________________________________  Não (   )  

 

ÁGUAS RESIDUÁRIAS  

 

Existe água residuária de café (ARC)? Sim (  )   Não (   )  

Onde é feito a deposição ou o tratamento desta ARC:_________________________ 

 

Existe água residuária da criação de bovino de leite? Sim (  )   Não (   )  

Onde é feito a deposição ou o tratamento  deste resíduo:_________________________ 

Existe água residuária de outra fonte da propriedade (produção de queijos, cachaça, etc? 

Sim (  )   Não (   )  Onde é feito a deposição ou o tratamento  deste resíduo: 

___________________________________________________________ 

 

 

Há água residuária da lavagem de EPI’s e equipamentos de pulverização? Sim(  )  Não ( 

)   

Onde é feito a deposição ou o tratamento deste resíduo:_________________________ 

 

 

Há água residuária da lavagem de equipamentos agrícolas? Sim (  )   Não (   )   

Onde é feito a deposição ou o tratamento deste resíduo:_________________________ 

 

Na propriedade existe algum tipo de óleo de origem vegetal, animal ou mineral?  

Sim (  )   Não (   )  Onde é feito a deposição ou devolução deste resíduo: 

__________________________________________ 

 

A propriedade possui mecanismos para tratar os efluentes de origem doméstica?  

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente (somente em alguns locais da propriedade)  (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

USO DE ÁGUA 

 

O produtor possui certificado de uso insignificante ou outorga de uso de água?  Sim (  )   

Não (   ) 

Uso insignificante (   )  outorga (   )   

 

Existem mecanismos para coleta, armazenamento e reuso da água de chuva?  

Sim (  )   Não (   )  Parcialmente (somente em alguns locais da propriedade)  (    )  

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

 

PRÁTICAS AGRÍCOLAS SUSTENTÁVEIS 

 

Adota práticas agrícolas sustentáveis: sistema agroflorestal (   )   pastejo rotacionado (   

), agricultura orgânica ou sistemas integrados de lavoura, pecuária e floresta (    ), 

outra__________________________.  

(    ) Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

 

SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

A propriedade tem algum cuidado com o abastecimento de água? Sim (  )   Não (   ) 

Se sim, qual?___________________________________   

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

A propriedade tem algum sistema de tratamento de efluentes domésticos? Sim (  )   Não 

(   )   

Se sim, qual?___________________________________   

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

O produtor dispõe adequadamente os resíduos sólidos na propriedade por meio de 

coleta seletiva? 

Sim (  )   Não (   )   

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 

 

A propriedade tem geração de resíduos e efluentes domésticos? Sim (  )   Não (   )   

Meio de comprovação: Documentação (   ) Visual  (   ) Relato do produtor (  ) 


